РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЕГОРЛЫКСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАЛКО-ГРУЗСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛКО-ГРУЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2024 г.                                №  136
                               х. Мирный      
                  О внесении изменений в муниципальную  программу
Балко-Грузского сельского поселения
«Муниципальная  политика»
           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов Балко-Грузского сельского поселения от 26.12.2024г № 91 «О бюджете Балко-Грузского сельского поселения  Егорлыкского района на 2025год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлениями Администрации Балко-Грузского сельского поселения от 08.10.2024г № 84 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Балко-Грузского сельского поселения» и  от 07.10.2024 № 83 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Администрации Балко-Грузского сельского поселения», на основании постановления Администрации Балко-Грузского сельского поселения  от 06.11.2024 № 93.1 «О внесении дополнений в Перечень муниципальных программ Балко-Грузского сельского поселения, подлежащих реализации с 2019 по 2024 год и на период до 2030 года» и руководствуясь пунктом 9 и пунктом 11 части 2 статьи 34 Устава муниципального образования «Балко-Грузское сельское поселение»,
п о с т а н о в л я ю:

             1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры», утверждённую постановлением Администрации Балко-Грузского сельского поселения № 206 от 06.12.2018г. «Об утверждении муниципальной программы Балко-Грузского сельского поселения «Муниципальная  политика»», согласно приложению 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025г.,  распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Балко-Грузского сельского поселения для составления проекта бюджета  Балко-Грузского сельского поселения Егорлыкского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов и подлежит опубликованию.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Администрации

Балко-Грузского сельского поселения 



Л.И. Остапенко

Приложение к постановлению №136 от 28.12.2024
ПАСПОРТ

муниципальной программы Балко-Грузского сельского поселения «Муниципальная политика»
(изменения к решению №91 от 26.12.2024)
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы 
	Ковалев Сергей Владимирович, глава Администрации Балко-Грузского сельского поселения, назначаемый по контракту

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения:

 (Ковалев Сергей Владимирович, глава Администрации Балко-Грузского сельского поселения, назначаемый по контракту), (Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением)), (Остапенко Л.И. – заведующий сектором экономики и финансов)

	Период реализации муниципальной программы
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 – 2030 годы

	Цель муниципальной программы
	Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Балко-Грузском сельском поселении; совершенствование муниципального управления в   Балко-Грузском сельском поселении и муниципальной   службы Балко-Грузского сельского поселения

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	57732,4 тыс. рублей, в т.ч.

этап I: 35610,2 тыс. рублей;

этап II: 22122,2 тыс. рублей».

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственными программами Ростовской области
	-


2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Ирнформа-ционная система

	
	
	
	
	
	
	Значе- ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2030

(справочно)
	
	
	
	

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	
	12
	13
	14
	15

	1. Цель муниципальной программы: «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Балко-Грузском сельском поселении; совершенствование муниципального управления в   Балко-Грузском сельском поселении и муниципальной   службы Балко-Грузского сельского поселения».

	1.1.
	Норматив формирования расходов на содержание аппарата управления
	мп
	возрастания
	процентов
	ведомственный
	52,54
	2023
	47,95
	51,16
	52,12
	52,12
	-
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	-
	Информационная система отсутствует

	1.2
	Количество муниципальных служащих аппарата управления
	мп
	возрастания
	чел
	ведомственный
	6
	2023
	5
	5
	5
	5
	-
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	-
	Информационная система отсутствует

	1.3
	Темп роста заработной платы к предыдущему году
	мп
	возрастания
	процентов
	ведомственный
	98,96
	2023
	96,82
	104,0
	104,0
	100,0
	-
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	-
	Информационная система отсутствует

	1.4.
	Доля муниципальных служащих, участвовавших в курсах повышения квалификации, семинарах по направлениям деятельности
	мп
	возрастания
	процентов
	ведомственный
	33,3
	2023
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	-
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	-
	Информационная система отсутствует

	1.5.
	Доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию
	мп
	возрастания
	процентов
	ведомственный
	100,0
	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	-
	Информационная система отсутствует

	1.6.
	Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест. 
	мп
	возрастания
	процентов
	ведомственный
	100
	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	-
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	-
	Информационная система отсутствует

	1.7.
	Количество лиц, получающих доплату к государственной пенсии за выслугу лет муниципальной службы
	мп
	возрастания
	процентов
	ведомственный
	1
	2023
	2
	2
	2
	2
	-
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	-
	Информационная система отсутствует


2.1. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Цели/показатели муниципальной программы
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	
	На конец 2025 года

	
	
	
	
	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.
	

	1. Цель муниципальной программы: «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Балко-Грузском сельском поселении; совершенствование муниципального управления в Балко-Грузском сельском поселении и муниципальной службы Балко-Грузского сельского поселения».

	1.1.
	Норматив формирования расходов на содержание аппарата управления
	мп
	процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	52,54

	1.2
	Количество муниципальных служащих аппарата управления
	мп
	чел
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	6

	1.3
	Темп роста заработной платы к предыдущему году
	мп
	процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	98,96

	1.4.
	Доля муниципальных служащих, участвовавших в курсах повышения квалификации, семинарах по направлениям деятельности
	мп
	процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	33,3

	1.5.
	Доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию
	мп
	процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100

	1.6.
	Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест.
	мп
	процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	100

	1.7.
	Количество лиц, получающих доплату к государственной пенсии за выслугу лет муниципальной службы
	мп
	процентов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2


3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в области муниципального управления»

	
	Ответственный за реализацию: 

Администрация Балко-Грузского сельского поселения:

 (Ковалев Сергей Владимирович, глава Администрации Балко-Грузского сельского поселения, назначаемый по контракту), (Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением))
	2025-2030
	-

	1.1.1
	Мероприятия по участию муниципальных служащих в курсах повышения квалификации, в том числе с использованием дистанционных технологий обучения, в обучающих семинарах, в том числе в режиме видеоконференцсвязи
	совершенствование уровня профессионального обра​зования лиц, занятых в системе местного само​управления
	Доля муниципальных служащих, участвовавших в курсах повышения квалификации, семинарах по направлениям деятельности

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования Главы администрации сельского поселения»

	
	Ответственный за реализацию: 

Администрация Балко-Грузского сельского поселения:

 (Ковалев Сергей Владимирович, глава Администрации Балко-Грузского сельского поселения, назначаемый по контракту), (Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением)), (Остапенко Л.И. – заведующий сектором экономики и финансов)
	2025-2030
	-

	1.2.1.
	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления

(Остапенко Людмила Ивановна- заведующий сектором экономики и финансов; Иващенко Ольга Евгеньевна –главный бухгалтер Администрации Балко-Грузского сельского поселения)
	Отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам и расходам на обслуживание муниципального долга Балко-Грузского сельского поселения
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность главы администрации поселения

	1.3
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Администрации сельского поселения»

	
	Ответственный за реализацию: 

Администрация Балко-Грузского сельского поселения:

 (Ковалев Сергей Владимирович, глава Администрации Балко-Грузского сельского поселения, назначаемый по контракту), (Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением)), (Остапенко Л.И. – заведующий сектором экономики и финансов)
	2025-2030
	-

	1.3.1
	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления

(Остапенко Людмила Ивановна- заведующий сектором экономики и финансов; Иващенко Ольга Евгеньевна –главный бухгалтер Администрации Балко-Грузского сельского поселения)
	Отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам и расходам на обслуживание муниципального долга Балко-Грузского сельского поселения
	Темп роста заработной платы к предыдущему году

	1.3.2
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  

(Остапенко Людмила Ивановна- заведующий сектором экономики и финансов; Иващенко Ольга Евгеньевна –главный бухгалтер Администрации Балко-Грузского сельского поселения)
	Отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам и расходам на обслуживание муниципального долга Балко-Грузского сельского поселения
	Норматив формирования расходов на содержание аппарата управления;

Количество муниципальных служащих аппарата управления

	1.3.3
	Диспансеризация муниципальных служащих, технического и обслуживающего персонала
(Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением)
	Обеспечение выполнения норм законодательства в сфере муниципальной службы и охране труда сотрудников учреждения
	Доля муниципальных служащих, прошедших диспансеризацию

	1.3.4
	Расходы на осуществлению полномочий по определению в соответствии с частью 1 статьи 11.2. Областного закона от 25 октября 2002 года № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»! перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях
(Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением)
	Обеспечение выполнения норм законодательства
	-

	1.3.5
	Реализация направления расходов в рамках обеспечения деятельности Администрации Балко-Грузского сельского поселения

(Остапенко Людмила Ивановна- заведующий сектором экономики и финансов; Иващенко Ольга Евгеньевна –главный бухгалтер Администрации Балко-Грузского сельского поселения)
	Отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам и расходам на обслуживание муниципального долга Балко-Грузского сельского поселения
	Норматив формирования расходов на содержание аппарата управления

	1.3.6
	Мероприятия по изготовлению (приобретению) похозяйственных книг
(Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением)
	Обеспечение выполнения норм законодательства в сфере муниципальной службы
	-

	1.3.7
	Организация официального размещения (опубликования) нормативных правовых актов Администрации Балко-Грузского сельского поселения и иной правовой информации
(Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением)
	Обеспечение выполнения норм законодательства в сфере муниципальной службы
	-

	1.3.8
	Мероприятия по аттестации рабочих мест Администрации сельского поселения
(Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением)
	Обеспечение выполнения норм законодательства в сфере муниципальной службы и охране труда сотрудников учреждения
	Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест.

	1.3.9.
	Мероприятия по внедрению и использованию информационных технологий в муниципальных учреждениях Балко-Грузского сельского поселения
(Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением)
	Обеспечение внедрения и использования информационных технологий
	Удельный вес рабочих мест, на которых установлены программные обеспечение

	1.4
	Комплекс процессных мероприятий «Пенсионное обеспечение»

	
	Ответственный за реализацию: 

Администрация Балко-Грузского сельского поселения:

 (Ковалев Сергей Владимирович, глава Администрации Балко-Грузского сельского поселения, назначаемый по контракту), (Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением))
	2025-2030
	

	1.4.1
	Выплата пенсии за выслугу лет
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств Балко-Грузского сельского поселения перед населением
	 Количество лиц, получающих доплату к государственной пенсии за выслугу лет муниципальной службы

	1.5.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы подготовки кадров для  муниципальной службы, дополнительного профессионального образования  муниципальных служащих»

	1.5.1.
	Ответственный за реализацию: 

Администрация Балко-Грузского сельского поселения:

 (Ковалев Сергей Владимирович, глава Администрации Балко-Грузского сельского поселения, назначаемый по контракту), (Болтенко Анжелика Викторовна – ведущий специалист (вопросы кадровой политики, правовой политики, архивного дела и вопросы взаимодействия между различными уровнями власти и населением))
	2025-2030
	

	1.5.2.
	Мероприятие по дополнительному профессиональному образованию руководящих работников и специалистов и технического персонала 
	Повышение уровня знаний руководящих работников и специалистов и технического персонала в том числе по курируемым направлениям
	Оказание качественных муниципальных услуг населению по,  администрируемым  вопросам местного значения


4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	
	
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа «Муниципальная политика», всего, в том числе:
	7141,4
	7361,8
	7619,0
	22122,2

	
	Безвозмездные поступления, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Областного бюджета
	0,2
	0,2
	0,2
	0,6

	
	Местный бюджет
	7141,2
	7361,6
	7618,8
	22122,0

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления в области муниципального управления» (всего), в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Безвозмездные поступления, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования Главы администрации сельского поселения» (всего), в том числе:
	1197,9
	1279,7
	1490,7
	3968,3

	
	Безвозмездные поступления, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Местный бюджет
	1197,9
	1279,7
	1490,7
	3968,3

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности Администрации сельского поселения» (всего), в том числе:
	5720,4
	6082,1
	6128,3
	17930,8

	
	Безвозмездные поступления, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Областного бюджета
	0,2
	0,2
	0,2
	0,6

	
	Местный бюджет
	5720,4
	6082,1
	6128,3
	17930,8

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Пенсионное обеспечение» (всего), в том числе:
	203,1
	0,0
	0,0
	203,1

	
	Безвозмездные поступления, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Местный бюджет
	203,1
	0,0
	0,0
	203,1

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы подготовки кадров для  муниципальной службы, дополнительного профессионального образования  муниципальных служащих» (всего), в том числе:
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0

	
	Безвозмездные поступления, в том числе за счет средств:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Местный бюджет
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0

	
	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
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